

ที่ ลส.259/2564



บริษัท ไมโครลิซซิ่ง จำกัด (มหาชน)  
863/3 ถนนเพชรเกษม ตำบลสนามจันทร์  
อำเภอเมืองนครปฐม จังหวัดนครปฐม 73000

วันที่ 14 พฤษภาคม 2564

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไมโครลิซซิ่ง จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานรวมสำหรับไตรมาส  
สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทมีกำไรสุทธิ 51.27 ล้านบาท  
เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน 29.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 22.02 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 75.28  
โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 2563	ประจำปี		เปลี่ยนแปลง	
	2564	2563	จำนวน	ร้อยละ
รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าซื้อ	107.28	84.42	22.86	27.08
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	27.41	14.06	13.35	94.97
รายได้อื่น	3.72	1.56	2.16	137.96
<b>รายได้รวม</b>	<b>138.41</b>	<b>100.04</b>	<b>38.37</b>	<b>38.36</b>
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	43.48	36.85	6.63	17.98
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	13.86	6.73	7.13	105.88
ขาดทุนจากทรัพย์สินรอการขาย	7.01	6.23	0.78	12.54
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>64.35</b>	<b>49.82</b>	<b>14.53</b>	<b>29.17</b>
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>74.06</b>	<b>50.22</b>	<b>23.84</b>	<b>47.47</b>
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(10.08)	(13.60)	(3.52)	(25.91)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(12.72)	(7.37)	(5.34)	(72.49)
<b>กำไรสำหรับปี</b>	<b>51.27</b>	<b>29.25</b>	<b>22.02</b>	<b>75.28</b>
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาทต่อหุ้น)	0.05	0.04	-	-

1. รายได้รวมสำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 จำนวน 138.41 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน 100.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 38.37 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 38.36 ซึ่งรายได้ส่วนใหญ่ของบริษัทเป็นรายได้ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อ ซึ่งเพิ่มขึ้นตามการเติบโตของพอร์ตสินเชื่อเช่าซื้อของบริษัท และจากรายได้ค่าบริการและค่าธรรมเนียมจากประกันรถและประกันคุ้มครองวงเงินสินเชื่อซึ่งเพิ่มขึ้นจากยอดปล่อยสินเชื่อที่เติบโตขึ้น
2. ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวมสำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 จำนวน 64.35 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน 49.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14.53 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 29.17 เนื่องจาก
  - ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 จำนวน 43.48 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.63 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 17.98 โดยมีสาเหตุหลักจากการปรับฐานเงินเดือนพนักงาน การเพิ่มจำนวนบุคลากรทางด้านสินเชื่อเพื่อเตรียมพร้อมสำหรับการขยายสาขาตามแผนธุรกิจ และค่าใช้จ่ายผันแปรที่เกิดจากการเติบโตของยอดปล่อยสินเชื่อ
  - การตั้งผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น สำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 จำนวน 13.86 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.13 ล้านบาท จากรายการตั้งสำรองส่วนเพิ่มจากการบริหารจัดการ (Management Overlay) จำนวน 7.15 ล้านบาท
3. ค่าใช้จ่ายทางการเงินรวมสำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 จำนวน 10.08 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 13.60 ล้านบาท ลดลง 3.52 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 25.91 เนื่องจากการปรับลดลงของอัตราดอกเบี้ยนโยบายของธนาคารแห่งประเทศไทย ส่งผลให้เงินกู้ธนาคารส่วนใหญ่ของบริษัทซึ่งเป็นดอกเบี้ยลอยตัวได้รับประโยชน์ และการปรับลดลงของอัตราดอกเบี้ยเงินกู้จากธนาคารหลังบริษัทเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ รวมถึงบริษัทได้เงินกู้ดอกเบี้ยพิเศษเพื่อช่วยเหลือลูกหนี้สำหรับสถานการณ์ COVID-19 จากธนาคารออมสินวงเงิน 200 ล้านบาท
4. กำไรสุทธิรวมสำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 จำนวน 51.27 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 22.02 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 75.28

#### ฐานะการเงินของบริษัท

(หน่วย : ล้านบาท)

งบแสดงฐานะทางการเงินรวม	เปลี่ยนแปลง (%)			
	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563	จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์	3,063.22	2,755.12	308.10	11.18
หนี้สิน	1,188.90	932.07	256.83	27.55
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,874.32	1,823.05	51.27	2.81
อัตราหนี้สินต่อทุน	<b>0.63</b>	<b>0.51</b>	-	-



## 1. สินทรัพย์รวม

- ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 3,063.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2563 จำนวน 308.10 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.18 โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ จากความสามารถในการขยายพอร์ตสินเชื่อเช่าซื้อของบริษัท

## 2. หนี้สินรวม

- ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 1,188.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2563 จำนวน 256.83 ล้านบาท หรือร้อยละ 27.55 สอดคล้องกับการขยายตัวของพอร์ตสินเชื่อเช่าซื้อของบริษัท โดยเป็นการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

## 3. ส่วนของผู้ถือหุ้น

- ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 1,874.32 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2563 จำนวน 51.27 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.81 เป็นผลมาจากกำไรจากการดำเนินงานในระหว่างงวดเป็นหลัก

## 4. อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

- ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 0.63 เท่าและปี 2563 เท่ากับ 0.51 เท่า ทั้งนี้ อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท เพิ่มขึ้นจากการที่บริษัทใช้เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินเป็นแหล่งเงินกู้ในการขยายธุรกิจสินเชื่อมากขึ้น

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายกานต์ดนัย ชลสุวรรณ)

รองกรรมการผู้จัดการด้านบัญชีและการเงิน

(นางสาวธนากร แวสุวรรณ)

นักลงทุนสัมพันธ์

โทร.034 109 2000 ต่อ 9000

Email narumonwae@microleasingplc.com